



Chiusura semestrale consolidata al 30 giugno 2023

Per il miglior futuro di sempre.
report.gkb.ch



**Graubündner
Kantonalbank**



CEO Daniel Fust e Presidente della Banca Peter Fanconi.

La BCG ha una maggior capacità di guadagno e prospettive positive

La Banca Cantonale Grigione ha aumentato significativamente i suoi proventi d'esercizio nella prima metà del 2023. Da un lato, il ritorno a tassi d'interesse positivi stimola l'attività di deposito della Banca e, dall'altro, la forte performance delle acquisizioni ha portato a un risultato semestrale record. Ciò significa che le prospettive per l'intero anno sono più positive del previsto.

Robusta crescita delle attività con la clientela

Nel primo semestre dell'anno il volume d'affari della BCG è cresciuto del 3,7 per cento, raggiungendo CHF 72.2 miliardi. Il CEO Daniel Fust: «Questa crescita superiore alla media e l'aumento degli utili sono dovuti al coerente orientamento verso il cliente e al posizionamento come banca d'investimento sicura e sostenibile. Tale risultato semestrale conferma la nostra strategia e ci incoraggia a proseguire con coerenza sulla strada prescelta».

I prestiti alla clientela crescono del 2,5 per cento

L'aumento dei prestiti alla clientela è stato pari al 2,5 per cento e quindi allo stesso alto livello dell'anno scorso. Anche il portafoglio ipotecario è cresciuto leggermente, con un incremento dell'1,9 per cento a CHF 19.9 miliardi. Con CHF 0.9 miliardi, l'afflusso del volume d'investimento ha superato le aspettative in un difficile contesto di mercato.

La rivitalizzazione dell'attività di deposito porta a un aumento dell'utile del Gruppo

L'abbandono del regime di tassi negativi da parte della BNS ha inoltre consentito alla BCG di rendere nuovamente redditizi i depositi della clientela. Il Presidente della Banca Peter Fanconi è molto soddisfatto dell'aumento della redditività: «La normalizzazione dei tassi di interesse del mercato monetario e dei capitali ha portato a una rivitalizzazione dell'attività di deposito, con un effetto positivo sia sulla redditività che sulla produttività. Il conseguente utile di Gruppo di CHF 119.2 milioni nel primo semestre segna un nuovo record».

119.2

CHF milioni
Utile del Gruppo +15,3%

Il risultato d'esercizio aumenta del 28,2 percento a 135.7 milioni di franchi

L'aumento di CHF 29.9 milioni del risultato d'esercizio dimostra lo sviluppo positivo dell'attività operativa. I maggiori ricavi sono dovuti principalmente ai proventi da interessi, agli utili contabili sugli investimenti finanziari e al primo consolidamento della BZ Banca. Anche i costi d'esercizio sono aumentati, anche se in misura minore rispetto ai ricavi. L'impressionante aumento della produttività ha portato a un miglioramento del Cost/Income-Ratio II al 45,9 percento.

Dotazione di capitale proprio superiore alla media

Con i risultati del primo semestre 2023, la BCG presenta un capitale proprio (incluse le quote di minoranza) di CHF 2 848.8 milioni e rettifiche di valore e accantonamenti per rischi intrinseci di credito pari a CHF 288.2 milioni. Ciò si riflette anche nell'elevata quota di fondi propri (rapporto CET-1) del 18,8 percento.

Prospettive 2023: utile di Gruppo 230 milioni di franchi

Alla luce dei risultati semestrali, la BCG rivede al rialzo le proprie stime per il 2023. Nell'ipotesi di un ulteriore rialzo dei tassi d'interesse da parte della BNS e di mercati azionari stabili, la Banca prevede un utile di Gruppo di circa CHF 230 milioni (precedentemente CHF 210 milioni) e un utile per certificato di partecipazione di circa CHF 94.00 (precedentemente CHF 80.00).

135.7

CHF milioni

Risultato di esercizio +28,2%

45,9%

Cost/Income-Ratio II

Dati di Gruppo

(Le cifre della chiusura semestrale non sono state riviste.)

Bilancio / Fuori bilancio

	in milioni CHF 6/30/2023	in milioni CHF 12/31/2022	+ / - in %
Patrimoni della clientela ¹⁾	48'765	46'760	4.3
Prestiti alla clientela	23'131	22'571	2.5
Mezzi propri ²⁾	2'791	2'801	-0.4

Organico

	6/30/2023	12/31/2022	+ / - in %
Unità di personale (rettificato per le occupazioni a tempo parziale; posti di apprendistato al 50 %)	835	825	1.2

Conto economico

	in milioni CHF 1 sem. 2023	in milioni CHF 1 sem. 2022	+ / - in %
Proventi d'esercizio	260.0	221.0	17.6
Costi d'esercizio	114.4	104.1	9.9
Risultato d'esercizio	135.7	105.8	28.2
Utile della costituzione di riserve senza quote minoritarie	127.4	98.8	29.0
Utile del gruppo	119.2	103.4	15.3

Cifre salienti

	1 sem. 2023	1 sem. 2022	+ / - in %
Afflusso netto di nuovi fondi in milioni CHF ¹⁾	688	1'419	
Costi d'esercizio / Proventi di esercizio (CIR I) ³⁾	43.5 %	47.7 %	-8.9
Costi d'esercizio, incl. ammortamenti / Proventi d'esercizio (CIR II) ³⁾	45.9 %	50.6 %	-9.3
Rendimento del capitale proprio (ROE) ²⁾⁴⁾	9.3 %	7.4 %	26.3
Mezzi propri ²⁾ / BP in CHF	1'120	1'091	2.6
Leverage Ratio	8.3 %	7.8 %	6.4
Quota capitale di base (coeff. CET-1 / coeff. Tier-1)	18.8 %	19.5 %	-3.6

1) Depositi della clientela, volume dei depositi e investimenti fiduciari incl. patrimoni della clientela con tenuta del conto e del deposito presso banche terze (incl. doppi pagamenti); senza posizioni di cash management

2) Capitale proprio: impiego dell'utile senza quote minoritarie

3) senza rettifiche di valore interessi; CIR II: ammortamenti escl. ammortamenti su goodwill

4) Base: utile della costituzione di riserve senza quote minoritarie

Tutti gli importi indicati in questo documento sono arrotondati. Tale arrotondamento potrebbe generare una lieve differenza negli importi totali.

Bilancio del Gruppo

Attivi

	in CHF 1'000 6/30/2023	in CHF 1'000 12/31/2022	+ / - in %
Liquidità	5'700'262	7'743'231	-26.4
Crediti nei confronti di banche	86'221	267'918	-67.8
Crediti nei confronti della clientela	3'198'174	3'015'373	6.1
Crediti ipotecari	19'932'464	19'555'845	1.9
Attività di negoziazione	6'165	5'308	16.1
Valori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati	44'077	39'286	12.2
Immobilizzazioni finanziarie	1'794'118	2'230'379	-19.6
Ratei e risconti	46'037	34'335	34.1
Partecipazioni non consolidate	26'875	35'160	-23.6
partecipazioni valutate secondo l'equity method	2'183	2'390	-8.7
Immobilizzazioni materiali	140'341	139'623	0.5
Valori immateriali	30'534	34'466	-11.4
Altri attivi	133'681	149'919	-10.8
Totale attivi	31'141'131	33'253'232	-6.4
Totale dei crediti postergati	0	0	-

Passivi

	in CHF 1'000 6/30/2023	in CHF 1'000 12/31/2022	+ / - in %
Impegni nei confronti di banche	1'715'609	2'586'716	-33.7
Impegni risultanti da operazioni di finanziamento di titoli	140'000	1'751'580	-92.0
Impegni risultanti da depositi della clientela	19'958'002	20'398'054	-2.2
Impegni risultanti da attività di negoziazione	0	0	-
Valori di sostituzione negativi di strumenti finanziari derivati	44'027	47'271	-6.9
Obbligazioni di cassa	930	1'182	-21.3
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti	6'169'000	5'374'000	14.8
Ratei e risconti	150'909	139'623	8.1
Altri passivi	64'010	38'846	64.8
Accantonamenti	49'831	46'967	6.1
Riserve per rischi bancari generali	1'252'257	1'264'617	-1.0
Capitale sociale	250'000	250'000	-
Riserve da capitale	36'194	35'747	1.3
Riserve da utili	1'152'854	1'064'431	8.3
Proprie quote del capitale	-12'439	-11'331	9.8
Quote minoritarie nel capitale proprio	50'708	57'992	-12.6
Utile del gruppo	119'239	207'538	-42.5
di cui quote minoritarie dell'utile del gruppo	6'815	9'757	-30.2
Totale passivi	31'141'131	33'253'232	-6.4

Fuori bilancio del Gruppo

	in CHF 1'000 6/30/2023	in CHF 1'000 12/31/2022	+/- in %
Impegni eventuali	58'718	62'016	-5.3
Impegni irrevocabili	1'280'741	1'084'665	18.1
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	1'129	1'129	-
operazioni fiduciarie	12'348	12'719	-2.9
Totale operazioni fuori bilancio	1'352'936	1'160'529	16.6

Conto economico consolidato

	in CHF 1'000 1 sem. 2023	in CHF 1'000 1 sem. 2022	+ / - in %
Proventi da interessi e sconti	254'189	115'225	>100
Proventi da interessi e dividendi delle attività di negoziazione	0	23	-100.0
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	4'685	2'331	>100
Oneri per interessi	94'435	-15'372	>100
Risultato lordo da operazioni su interessi	164'439	132'951	23.7
Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi	-3'132	3'016	<-100
Risultato netto da operazioni su interessi	161'307	135'967	18.6
Proventi da commissioni sulle attività di negoziazione titoli e d'investimento	74'082	68'696	7.8
Proventi da commissioni su operazioni di credito	1'507	1'216	23.9
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	10'852	9'833	10.4
Oneri per commissioni	7'413	6'594	12.4
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	79'028	73'151	8.0
Risultato da attività di negoziazione e dall'opzione fair value	9'919	9'299	6.7
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie	1'010	1'697	-40.5
Proventi da partecipazioni	3'421	1'430	>100
di cui partecipazioni valutate secondo l'equity method	476	343	38.6
di cui altri partecipazioni non consolidate	2'945	1'086	>100
Risultato da immobili	2'481	2'341	6.0
Altri proventi ordinari	2'871	110	>100
Altri oneri ordinari	25	2'954	-99.2
Altri risultati ordinari	9'758	2'624	>100
Proventi d'esercizio	260'012	221'041	17.6
Costi per il personale	70'706	67'023	5.5
Altri costi d'esercizio	42'002	35'451	18.5
Indennizzo per garanzia statale	1'708	1'594	7.2
Costi d'esercizio	114'416	104'068	9.9
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali e valori immateriali	10'203	10'487	-2.7
di cui ammortamenti su goodwill	3'932	4'288	-8.3
Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite	279	-669	>100
Risultato d'esercizio	135'672	105'816	28.2
Ricavi straordinari	2'057	12	>100
Costi straordinari	1	0	-
Variazioni di riserve per rischi bancari generali	-15'000	0	-
di cui riserve vincolate per i rischi bancari generali	0	0	-
Imposte	3'489	2'438	43.1
Utile del gruppo	119'239	103'390	15.3
di cui quote minoritarie dell'utile del gruppo	6'815	4'607	47.9

Informazione relative all'allegato in forma abbreviata

Ricavi e costi straordinari

I ricavi straordinari nel 1° semestre 2023 comprendono gli utili di realizzazione di CHF 2.05 milioni dall'alienazione di una partecipazione di minoranza. Nell'esercizio precedente i costi e i ricavi straordinari non contenevano posizioni significative.

Nel periodo in esame sono state accantonate riserve per CHF 15 milioni per rischi bancari generici (anno precedente: nessun accantonamento).

Modifiche dei criteri di rendicontazione e di valutazione

Nessuna.

Principali eventi dopo la data di riferimento della chiusura semestrale

Nessuna.

Rapporto di trasparenza

Il rapporto di trasparenza al 30.6.2023 verrà pubblicato in agosto 2023.

Caira, 27 luglio 2023

Variazioni del capitale proprio consolidato

	in CHF 1'000							
	Capitale sociale	Riserve da capitale	Riserve da utili	Riserve non vincolate per i rischi bancari generali	Proprie quote di capitale	Quote minoritarie	Utile del gruppo	Totale
Capitale proprio al 1.1.2023	250'000	35'747	1'064'431	1'264'617	-11'331	57'992	207'538	2'868'993
Riporto a nuovo dell'utile dell'esercizio precedente	-	-	197'781	-	-	9'757	-207'538	-
Cambiamento nel perimetro di consolidamento	-	-	-355	-	-	-	-	-355
Acquisizione di proprie quote di capitale	-	-	-	-	-1'977	-	-	-1'977
Alienazione di proprie quote di capitale	-	-	-	-	870	-	-	870
Utile (Perdita) da alienazione di proprie quote di capitale	-	131	-	-	-	-	-	131
Dividendi e altre distribuzioni	-	317	-109'250	-	-	-16'794	-	-125'727
Altre assegnazioni alle / Altri prelievi dalle riserve per rischi bancari generali	-	-	-	15'000	-	-	-	15'000
Prelievi dalle riserve per rischi bancari generici ai fini della costituzione di rettifiche di valore senza effetto sul risultato per rischi intrinseci	-	-	-	-27'360	-	-	-	-27'360
Variazione delle quote di minoranza	-	-	246	-	-	-246	-	-
Utile del gruppo	-	-	-	-	-	-	119'239	119'239
Capitale proprio al 30.06.2023	250'000	36'194	1'152'854	1'252'257	-12'439	50'708	119'239	2'848'813

Banca Cantonale Grigione

Quotato alla SIX Swiss Exchange. N. di valore 134 020. Corso: CHF 1'665.00¹

¹ Corso al 30.06.2023

Ritratto

La Banca Cantonale Grigione offre tutti i servizi che contraddistinguono una moderna banca universale: per persone private, l'economia e gli enti pubblici. L'impresa con sede centrale a Coira è presente in oltre 40 sedi nei Grigioni. Con circa 1000 dipendenti, la BCG è uno dei maggiori datori di lavoro nel Cantone. Il suo legame con il territorio emerge in vari modi. Oltre a curare le sue attività economiche, si impegna con le sponsorizzazioni, il suo fondo contributi nonché attraverso il volontariato.

La BCG detiene partecipazioni di maggioranza nella Banca Privata Bellerive SA, nella Albin Kistler AG e nella BZ Banca Società Anonima. Inoltre la BCG detiene una partecipazione di minoranza nella Twelve Capital Holding SA. Il buono di partecipazione BCG è quotato in borsa dal 1985.

Struttura del capitale

Capitale di dotazione e BP: CHF 250 milioni
Capitale di BP: 750'000 BP a CHF 100 nom.
CHF 175'000'000 capitale di dotazione

Azionariato

Cantone dei Grigioni: 84.5% del capitale (al 30.06.2023)
CdA/Management: 0.1% dei BP (al 30.06.2023)

CdA/Management

Presidente della Banca: Peter Fanconi (dal 2014)
CEO: Daniel Fust (dal 2019)
Numero di membri del Consiglio e della Direzione 2023: 7/4

Rating Standard & Poor's

Impegni a lungo termine: AA
Prospettive: stabile

Scadenze

Cifre dell'esercizio 2023: 9 febbraio 2024
Assemblea dei titolari: 20 aprile 2024

